(1) Tales nuptiæ quotidie in Ecclesia fiunt, talia convivia quotidie E iscopi et sacerdotes fidelibus præparant. Hæ nuptiæ non sunt corporis, sed animæ; hi cibi non sunt carnales, sed spirituales (Emis, *Exp.*).

temps à celles de l'éternité ; il faut, en un mot, quitter le démon pour s'unir à Jésus-Christ (1).

Heureux si, dociles à l'inspiration de la grâce qui se fait continuellement sentir à notre cœur, nous faisons, par le secours et avec l'appui de cette grâce qui ne nous manque jamais, cette mystique *transmigration* de nos pensées, de notre sollicitude et de nos sentiments, en renonçant généreusement aux honneurs du monde, aux intérêts temporels et aux plaisirs sensuels ! L'Époux divin viendra assurément s'unir à nous ; il nous rendra dignes des noces spirituelles et célestes. Que ces noces spirituelles sont admirables ! et cependant l'homme sensuel et mondain ne les comprend pas, parce qu'il ne les connaît point ; et parce qu'il les ignore, il ne les goûte pas, et ne le goûtant point, il les méprise et s'en moque, les appelant de *pieux délires* d'une imagination exaltée, de vains rêves d'un ascétisme sans réalité et sans fondement. Elles sont, à la vérité, un mystère de la grâce et de l'amour divin ; mais ce mystère se renouvelle à chaque instant des millions de fois dans les âmes vraiment chrétiennes. Donnez-moi une âme qui, purifiée par la pénitence, par la prière et par l'a-

(1) Bene in Cana Galilææ nuptiæ factæ referuntur. Cana enim interpretatur *zelus*, zelus dicitur amor. Galilæa vero interpretatur *transmigratione facta*. Per hoc signatur quod illi merentur maxime Domino copulari, qui zelum, id est fervorem dilectionis Dei et et proximi habent, et transitum faciunt de vitiis ad virtutes, de terrenis ad cœlestia, de visibilibus ad invisibilia, de temporalibus ab æterno, de diabolo ad Christum (Hæmon, *Expos.*). — Dilectus meus mihi, et ego illi (*Cant.*). — Et deliciæ meæ esse cum filiis hominum (*Prov. viii*).

mour, laisse libre à Dieu la demeure de son cœur qu'il s'est choisie en la créant, et vous verrez, mes frères, que la parole divine ne trompe point et que ses promesses reçoivent leur effet. Comme l'âme se donne entièrement à son divin Epoux, de même celui-ci se communique à l'âme, l'unit à lui par une union toute spirituelle, intime et véritable, et la rend son épouse chérie : *Dilectus meus mihi, et ego illi* ; il lui fait part de ses lumières, de ses grâces et de ses consolations ; il lui fait entendre sa voix et lui inspire les plus tendres sentiments. L'homme s'élève jusqu'à Dieu par l'humilité et par la confiance, et Dieu descend jusqu'à l'homme par l'excès de sa complaisance et de sa bonté. Le juste met son espérance en Dieu ; il trouve en lui son repos, sa satisfaction et les charmes de son amour, et Dieu vient à son tour habiter familièrement avec lui et en faire ses délices : *Et deliciae meae esse cum filiis hominum*. De là l'esprit s'élève, le cœur se dilate, la foi, se dégageant le plus qu'elle peut de son voile, imite la vision ; l'espérance revêt la sécurité de la possession et la charité goûte les prémices de la félicité éternelle. La paix de Dieu, le calme délicieux du cœur, qui surpasse tous les plaisirs du monde et qu'on trouve seulement dans l'union avec Jésus-Christ et dans le silence des passions, viennent inonder l'âme d'un contentement ineffable et de délices spirituelles qu'il est plus facile de sentir que de décrire. Alors la terre disparaît ; on ne l'habite plus par ses affections, mais on a sa conversation dans le ciel. Ah ! essayons nous-mêmes, mes frères,